550  49 58.80" W e 5° 29' 5 1.46" S. ponto 164A de c.g.a. 550  49 
51.71" W e 5° 29' 58.14" S, ponto 165A de c.g.a. 55° 49' 49.80" W e 50  30' 0.85" S, 
até 	atingir o 	ponto 	1 A, ponto 	inicial 	deste 	perírnetro e perfazendo unia área 
aproximada de 334ba (trezentos e trinta e quatro hectares). 

Area B - Inicia no ponto 1 B de coordenadas geográficas aproximadas - c.g.a. 
55° 42' 31.53" W e 50  56' 21 .87" S deste segue por linhas retas passando pelos pontos: 

ponto 2B de c.g.a. 550  42' 28.01" W e 5° 56' 30.1 1" S, ponto 3B de c.g.a.

[...]

55' 52.08" S, ponto 29113 de c.g.a. 55° 42' 42.85" W e 5° 55' 55.05" S. ponto 29213 de 
c.g.a. 55° 42' 38.45" W e 5° 56' 3.92" S, ponto 29313 de c.g.a. 550  42' 34.69" W e 50  

14.33" S. até atingir o ponto 1B, ponto inicial deste perímetro e perfazendo urna 
área aproximada dc 528ha (quinhentos e vinte e oito hectares). 

§10 A área de que trata do caput é destinada aos leitos e às faixas de domínio 
da EF-170 e da BR-163. 

§2° Urna vez instalada a ferrovia de que trata o parágrafo anterior, as frações 
das áreas discriminadas no capu!, que não forem efetivamente utilizadas, serão

[...]

de 13 de tvereiro de 2006 e retornando ao limite do parque nacional do Rio Novo, 
deste segue no sentido horário pelo limite do Parque Nacional do Rio Novo, descrito 
no Decreto sem número de 13 de fevereiro de 2006 até o inicio deste polígono, 
fechando o polígono, e acrescendo ao parque nacional do Rio Novo uma área de 
438.768ha (quatrocentos e trinta e oito mil setecentos e sessenta e oito hectares). 

Art. 62 A Floresta Nacional do Jamanxin1 passa a ter seguinte polígono, 
elaborado a partir das cartas topográficas MI 194 em escala 1 :250.000, editadas pela 
Diretoria de Serviço Geográfico do Ministério do Exército, e pelas cartas topográficas,

[...]

56°6'42.04"W e 6°42'59.94"S, localizado na 
confluência de uma afluente sem denominação com a margem direita do rio Novo; 
deste segue a jusante pela margem direita do rio Novo até o ponto 1, ponto inicial da 
descrição deste perímetro com área aproximada de 557.580 há (quinhentos e cinquenta 
e sete mil quinhentos e oitenta hectares). 

Art. 72  Fica criada a Arca de Proteção Ambiental - APA cio Jamanxim no 
município de Novo Progresso, com objetivo de ordenar e regularizar o processo de 
ocupação na região. A APA do Jamanxim tem seus limites elaborado a partir das 
cartas topográficas Ml 194 em escala 1:250.000 e MI 1331 em escala 1:100.000,

[...]

deste segue em linha reta até o ponto 118 de 
c.g.a.55°38'12.89W e 6°431.58"S; deste segue em linha reta até o ponto 119 de 
c.g.a.55°35'52.26"W e 6°4026.61"S; deste segue em linha reta até o ponto 1 ponto 
inicial da descrição deste perímetro com área aproximada de 542.309 ha (quinhentos e 
quarenta e dois mil trezentos e nove hectares). 

Art. 82 A área descrita no art. 72  será administrada pelo Instituto Chico Mendes 
de Conservação da Biodiversidade - Instituto Chico Mendes, que adotará as medidas 
necessárias aseu controle, sua proteção e sua implementação. 

Art. 92  Ficam declarados de utilidade pública, para fins de desapropriação, pelo

[...]

10. Os ocupantes de áreas rurais incidentes na Área de Proteção Ambiental 
- APA do JAmanxim, poderão ser regularizados em conformidade com a Lei n° 
11.952, de 25 de junho de 2009, respeitado o limite de 15 (quinze) módulos fiscais e 
não superior a 1.500 (mil e quinhentos) hectares, respeitada a fração mínima de 
parcelamento. 

Art. 11. Os ocupantes de áreas rurais incidentes na Floresta Nacional do 
Jamanxim, no Parque Rio Novo, e na Reserva Biológica das Nascentes Serra do 
Cachimbo poderão ser realocados em terras da União ou do Instituto Nacional de